meam portionem id est illam medietatem tere faciat. Si quis sane, quod fieri mi-

quae comparavi de homine nomine Hic- nime [credo] esse venturum, quod si ego

tario quondam in casas, in casaliciis, in Adulfus aut aliquis de haeredibus meis

terras cultas & incultas, in ipsa fonte & vel quislibet homo aut aliqua ex adverso

in ipso molendino vel molinares, & orteis veniens supposita vel subrogata persona,

vel ortalibus, pomiferis & impomiferis, quae contra hanc commutationem

pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aqua- ego venero ad irrumpendum in praemis-

rumque ductibus & reductibus, quidquid sis & sit socius Juda Scarioth, & insu-

dici aut nominari potest, quod in ipsa per ista omnia in duplo comp\)nere faciat

villa habeo, sic vobis committo, unde jam- & in antea commutatio ista firma &stabilis

dudum conjux mea Rosegontia, quae fuit haec permaneat. Facta commutatio ista in

quondam, vobis supradicto abbate vel mo- mense régnante domino nostro Karolo

nachis de illa sua medietate scripturam gloriosissimo rege, anno trigesimo regni

donationis fecit. Et habet affrontationes ejus.

ipsa villa de parte Circi in alode Bellone,

de Aquilone usque in summa serra quo-

modo aqua vergit, de Altano infrontat in

guttina quae discurrit super ipsa Devesa

quae cadat in rivo Octodupro & de Me-
ridie subjungit in monte qui dividit inter

' Copie dans la collection Doat, à la Bibliothè-

que nationale, t. 58, f" 228.

II.
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174. — XCI

Jugement rendu en faveur de Vahhaye

de Saint-TJiibéry, dans un plaid ou

assemblée tenu à Narhonne^

.

Ed.orig.
t. 1,

col. 118. c
UM in Dei nomine resideret Bernardus

cornes marchio, missus serenissimo

domno nostro Karolo rege, in Narbona

An civitate pro multorum altercationes au-

870 diendas & negotia causarum dirimenda

1 3 juin, gj recta ac judicia ordinanda, una & cuni

Leopardo & Adalberto vasos domenicos

seu & judices Teudefredo, Theriscone,

Medemane, Odolrico, Argefrido & Com-
parato saione, etiam & in praesentia Ad-

driulfo, Vuitardo, Recamberto, Ilderico,

Proroando, Andrico, Odilone, Austringo,

& in praesentia aliorum plurium bonorum

honiinum, quos causa fecit esse praesentes;

in eorum praesentia veniens Bonesindus

abbas^ex monasterio Sancti Tiberii, cui

vocabuluïh est Cesarion, una & cum ejus

congregatione, & se querelavit & procla-

mavit & dixit : « Audite nie querelanteni

& proclamantem, eo quod abbatia Sancti

Velosiani cum ecclesias & vineas & terras

& omnibus appendiciis suis & fiscum nos-

trum qui etiam vocatur Homeg'anus, quem
Karolus rex perenniter contulit ad jam-

dicto monasterio Sancti Tiberii per istos

praeceptos, quem ego hic in vestra ostendo

praesentia ad relegendum. Et sic dumque
nos ipsam abbatiam vel fiscum supradictos

retinuissemus vel antecessores mei quiète

retinuerunt pro partibus Sancti Tiberii in

Cesarione monasterii, ubi sacrum corpus

requiescit, sic venit Ato & sic ad ipso

monasterio vel ejus congregatione abstulit

sua fortia injuste. » Tune nos missus & vasi

dominici & supradicti judices ordinavimus

ipsos praeceptos ante nos relegere. Sed

cum ipsi praecepti ante nos relecti fuis-

sent, sic in unum praeceptum insertum

invenimus, quomodo Karolus rex dédit

ipsam abbatiam cum ipsas ecclesias & vi-

neis & terris & omnibus appendiciis cum
omni integritate, & illi placuit conferre

' Archives de l'abbaye de Saint-Tliibéry.

Deo sanctoque Tiberio : & ibi invenimus

quod est ipsa abbatia in pago Tolosano,

suburbio Savartense. Et in alium praecep-

tum invenimus, quomodo ipse jamdictus

domnus noster Karolus rex dédit fiscum,

qui vocatur Homegianus, ad praedicto mo-
nasterio Sancti Tiberii qui vocatur Cesa-

rion ab intègre; & est ipsa abbatia supra-

dicta in supradicto territorio Tolosano,

suburbio Savartense, super fluvium Arega,

& est ibi constructa ecclesia in honore

sancti Velosiani martyris; ipsum autem

fiscum suprascriptum est situm in terri-

torio Biterrense, in suburbio Caprariense;

& cum consilio Umfridi marchionis hoc

dédit ad praedicto monasterio vel Adre-

baldo abbati vel sanctis fratribus mona-
chis loci illius monasterii Cesarionis, ubi

sanctus Tiberius quiescit, cum omnibus

sibi pertinentibus, in integro perpetuis

temporibus, sine ullius hominis inquietu-

dine. Et in unum praeceptum invenimus

in ipso datarum anno decimo quod Karolus

rex regnabat, quod factus fuerat in Albia

civitate, & in alio de fisco, quod fuit da-

tum anno hono decimo quod Karolus rex

regnabat, quod factus fuerat in Pontiano

palatio, & ibi invenimus quod Karolus

rex manibus suis & firmavit & sigillare

jussit. Cum nos vero missus & judices vi-

dissemus & audissemus ante nos Bonesin-

duni abbatem cum sua congregatione &
vidissemus illorum praeceptos & cognos-

centes illorum veritati, ordinavimus Leo-
pardo vaso dominico misso nostro, ut super

ipsas res venire fecisset & sic ipso abbati

de praedicto monasterio vel ejus congre-

gationi reddidisset monasterium Sancti Ve-

losiani cum ecclesias, terris & vineis &
omne appendiciis & ipso fiscum Home-
giano in integro, sicut ipsi praecepti ré-

sonant, ad eos traderet atque revestire

fecisset. Et sic ipse Leopardus venit, sicut

ordinatus fuit, in comitatu Tolosano, cum
Adalberto, Teudfredo, Teriscone, Ildi-

miro, Arsulfo & Isimberto judices, & prae-

sentia Gisclafredi , Tancone , Walarico
,

Bellone, Teudesindo, Audesindo, Elde-

brando, Bonavidane, & sicut per ipsum

fuit ordinatum, eos revestivit atque tra-

didit ad partibus praedicti monasterii

Sancti Tiberii in integro, sicut illorum

An
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An
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21 juin.

Éd. on g.

1. 1,

col. 120.

175. — XCII

praecepti résonant, sic ipse missi mona- petiit celsitudinem, ut pro mercedis nos-

chos ipsius abbati Bonesindi , nomine An- trae augmentum quaecunique data sunt

simiro, Vulberto, Aimirico, tradidit sicut vel fuerunt sub protectu nostrae domina-
illorum praecepti résonant. His praesen- tionis ac immunitatis salvamento recupe-

tibus actum fuit & traditum. Data & facta remus, atque jamdicto clerico Rotlando

traditione idus junius, anno XXX régnante & post ipsius decessum Benedicto filio Ra-

Karolo rege, indictione XV. Signum f An- geniundi fratri suo praecepto nostrae auc-

toninus. Signum f Atonius. Signum t Te- toritatis confirmaremus. Cujus petiticfni-

driscus. Signum f Letarius. Signum t Teu- bus aurem nostrae clementiae praebentes,

disclus. Signum fSalomcn. Signum tOlibe. libenter hoc imprevaricabile praeceptum

Signum t Isirbertus. Parasetbadus scripsit. nostrae auctoritatis fieri illique dari jus-

simus, per quod praecipimus atque jube-————^-^—^—^—^———^^—^—^—
mus, ut in quibusque locis jamdictorum

monachorum res sitae habentur, inviola-

bilis servetur immunitas neque aliquis

judicum in omnibus rébus eorum quid-

D'iplôme de Charles le Chauve qui quam districtionis aut injustae exactionis

confirme la fondation de l'abbaye conetur, quo remota saeculari judiciaria-

r Yrihre^ 'ï^^ potestate liberius pro nobis Domini
misericordiam valeant implorare. Quod si

IN
nomine sanctae & individuae Trinita- aliquis hoc quod prohibemus temerario

tis. Carolus gratia Dei rex. Si necessi- ausu facere tentaverit, sexaginta solidos

tatibus servorum Dei etiam ad fidelium poena mulctatus exsolvat, & impiunitas

nostrorum deprecationem aurem celsi- nostra auctoritate concessa irrefragabi-

tudinis nostrae libenter accommodamus lis jure firmissimo teneat & inconcussa.

eamque ad effectum perdunmus, regiam Ad deprecationem quoque jamdicti fidelis

ex-rcemus consuetudinem & hoc nobis nostri Bernardi Rotlando abbati jamdic-

imposterum non dubitamus fore profutu- tum locum quandiu vixerit cedimus ad

rum. Igitur noverit omnium fidelium nos- habendum, quatenus secundum Dei suam-

trorum tam praesentium quam futurorum que dispositionem libère ei disponere, re-

sagacitatis industria, quod Bernardus Tolo- gère liceat & ordinare. Post ipsius quoque
sanus marchio & dilectissimus nobis fide- digressum Benedictus filius Ragemundi &
lis ad nostram accedens mansuetudinem frater Bernardi similem ex hoc secundum
innotuit, qualiter pater ejus Ragemundus Dei voluntatem utendi habeat monasterio

in pago Ruthenico & in loco suae pro- potestatem quamdiu vixerit. Ut autem hoc

prietatis super fluvium Dordone, in villa nostrae largitatis praeceptum pleniorem

Vabra, ecclesiam ad monasticum ordinem in Dei nomine obtineat firmitatem & vigo-

excolendum in honore sancti & gloriosi rem, &c.

principis apostolorum Pétri sanctique Dio-

nysii iiobili opère construxerit & con-

secraverit ac solemniter dedicaverit, quin

& ad divinum officium sacerdotes & le-

vitas ac reliquos pro oportunitate ipsius

loci ordinaverit ministres suumque filium

ibidem ad serviendum tradiderit, qualiter

etiam Rotlandus sui patris clericus, suas

ad idem monasterium tradens res, se ibi-

dem Domino suo sub monastico ordine

tradiderit. Quamobrem humiliter nostram

Signum Caroli gloriosissimi régis.

Data XI calendas julii, indictione III,

anno tricesimo régnante Carolo gloriosis-

simo rege. Actum Moriomannis' valle, in

Dei nomine féliciter. Amen.

' Le texte de Catel porte Morianis valle. [A. M."
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' Archives de l'église de Vabre. — Catel, Histoire

des comtes de Toulouse, p. 74,
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28 juin.

Éd.orig.
t. I,

col. 121.

176. — XCIII

centiis suis, sicut in ipso juditio resonat

quod Agila abbas appraehendit ante Ful-
conem missum nostrum 3 & Palma super
litus maris in ipso pago consistente, nec-

Charte de Charles le Chauve en faveur ^^o'^ & cellam Sancti Pétri & Pauli in ter-

de l'abbaye de la Grasse\ ritorio Narbonensi ininsula Litia, quam
concambiavit Ilumfredus cum Fredoldo

IN nomine sanctae & individuae Trinita- episcopo nobis mandante- & cella quoque
tis. Karolus gratia Dei rex. Si nécessita- quae dicitur Prata cum sibi pertinentibus

tibus servorum Dei opem ferendo libenter ecclesiis in pago Confluente in suburbio

consulimus, régie dignitatis morem imita- Hilenensi • necnon & villa Ribalta quam
mi>r, & ob id nobis Deum fore propitium eisdem abba cum Isamberto concambiavit

5

non dubitamus. Quamobrem notum sit om- "n^ P^go quoque Minarbensi, in villa An-
nibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus & forarias, domos & terre quos Agila & Elias

nostris praesentibus scilicet atque futuris, tenuerunt, & salinae quae sunt in subte-

quia Suniefredus venerabilis abba Sanctae riori loco, iiecnon etiam & reliqua quae

Mariae ad nostram accedens clementiam ibi collate fuerunt,'' tam terrae & vineae

res quasdam datas Sanctae Mariae, ut illi & prata & domos ad jamdictas cellas per-

eas praecepto nostrae auctoritatis confir- tinentes seu segregatim datae, praedicto

maremus deprecatus est, quas etiam avus Sunifrido abbati & suis monachis ibidem

& genitor noster & nos aliquantas confir- Domino famulantibus ad suarum neces-

mavimus, sed quia postea Deo annuente sitatum emendationem sint, & neque ali-

aute suijt, alio eguerunt praecepto j nec- quis auferendi ex eis habeat potestatem,

non etiam ut sub nostrae tuitionis munde- & sub nostro quoque mundeburdo & prae-

burdo tam se quamque praescriptam abba- textu nostrae dominationis jubemus prae-

tiam accipi postulavit. Cujus petitionibus dictos monachos & suorum res. Et exclusa

aurem clementiae nostrae ob Dei amorem omni potestate judiciaria volumus, ut nul-

& sanctae Virginis intemerate genitricis lus in rébus eorum potestatem habeat fide-

Dei dilectionem placide prebentes, hoc jussores tollere aut aliquem distringere

inpraevaricabile praeceptum fieri, illiquae neque paratam aut mansionaticum acci-

dari jussimus; per quod praecipimus atque père. Nolumus praeterea ut ab istis vel ab

decernentes jubemus, ut celle sive aliae eorum hominibus aliquid telonei, id est

res quae jamfato monasterio a Deo timen- pontaticus aut rotaticus, cespitaticus, pul-

tibus collate sunt; id est in pago Car- veraticus, pascuaticus aut salaticus aut ali-

casensi Plexus cum ecclesia Sancti Cucu- quid redibitionis exigatur, secundum quod
fati terminis & adjacentiis suis, & cellam ii^ praecepto nostro & genitoris nostri

Sancti Genesii in ipso pago cum terminis continetur insertum
,
quatinus hac adjuti

& adjacentiis suis, sicut terminatum fuit concessione pro nobis & regno nostro ii-

ab Unoldo & Adalberto, & est sita in valle berius Deum implorare condelectent. Et

Aquitanica; & in pago Narbonensi Capud- ut haec nostrae largitionis auctoritas ma-
Spina cum ecclesia Sancti Pétri super flu- jorem in Dei nomine obtineat vigorem,